
 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

 

 

ORDINANZA N.   92 DEL 24/04/2020  
 

 

OGGETTO : DISPOSIZIONI URGENTI INERENTI L’ACCESSO AGLI ORTI ANZIANI 

PER IL PERIODO DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID19 

 
 

 

Sindaco 
 

Richiamati: 

 

- il D.L. 67/2020 convertito con modifiche della Legge n. 13/2020, il D.L. n. 9/2020, il D.L.. n. 

11/2020, il D.L. n. 1872020, il D.L. n. 19/2020; 

- i seguenti DPCM in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID 19. DPCM 8/3/2020, DPCM 9/3/2020, DPCM 11/3/2020,  DPCM 22/3/2020, nonché per 

quanto dettato il DPCM 1/4/2020; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 116 del 04/12/2008 avente ad oggetto 

l’approvazione del regolamento comunale per l’assegnazione e gestione del orti per anziani; 

 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Emilia – Romagna, approvata con decreto n. 

4572020, con particolare riferimento al punto 3, in vigore fino al 3 maggio; 

 

Visto, come sopra richiamato, il D.L. n. 19 del 25/03/2000 che, prevede alla lettera a) del comma 1 

dell’art. 1 l’adozione di limitazioni allo svolgimento di fiere e mercati ad eccezione di quelli 

necessari ad assicurare la reperibilità di generi agricoli, alimentari e di prima necessità, fatte salve le 

misure adottate con decreti governativi in materia di contenimento e gestione dell’epidemia da 

COVID19 ed ordinanze emanate ai sensi del D.L. n. 6/2020, convertito con modifiche dalla legge n. 

13/2020 e della legge n. 832/1978 – art. 32, nonché le altre misure da applicarsi – queste ultime nel 

limite di ulteriori 10 gg.; 

 

Vista la risposta alla FAQ pubblicata il 18 aprile 2020 sul sito del Governo che recita: “la 

coltivazione del terreno per uso agricolo e l’attività diretta alla produzione per autoconsumo 

rientrano nel codice ATECO “0.1”e sono quindi consentite, a condizione che il soggetto interessato 

attesti, con autodichiarazione completa di tutte le necessarie indicazioni per la relativa verifica, il 

possesso di tale superficie agricola produttiva e che essa sia effettivamente adibita ai predetti fini, 

con indicazione del percorso più breve per il raggiungimento del sito.”; 

 

Vista inoltre l’Ordinanza del Presidente della Regione Emilia – Romagna n. 66 del 22.04.2020 che 

consente la coltivazione del terreno per uso agricolo e l’attività diretta alla produzione per 

autoconsumo anche all’interno di orti urbani e comunali; 

 

CONSIDERATO 

 



-  che le particelle ortive, assegnate agli ortolani iscritti all’associazione di promozione sociale “Il 

Villaggio degli Orti”, presenti sul territorio formiginese sono 79  tutte allocate in un’area recintata 

in Via della Fornace; 

- che è divenuto necessario, in linea con i provvedimenti governativi e regionali, garantire agli 

ortolani la possibilità di accedere alla propria area ortiva e di raccogliere i frutti delle proprie 

coltivazioni; 

RITENUTO CHE 

 

- la struttura e la dislocazione delle aree ortive, nonché le modalità di organizzazione delle stesse, 

consentano un accesso a tali aree con modalità idonee a garantire il rispetto delle norme di sicurezza 

prescritte a livello nazionale e regionale, purché venga adottata una puntuale e precisa 

programmazione degli accessi; 

- le modalità di gestione per orti degli anziani consentano altresì una attribuzione di responsabilità 

circa la programmazione, il controllo e la verifica da parte del Presidente dell’associazione di 

promozione sociale “Il Villaggio degli Orti”, in ossequio al principio di prossimità, che ben potrà 

garantire un puntuale rispetto delle regole di prevenzione; 

 

DISPONE 

 

fatti salvi eventuali provvedimenti governativi o regionali ulteriormente restrittivi o limitativi, per le 

motivazioni di cui sopra e con le prescrizioni e cautele sopra riportate, che costituiscono parte 

integrante del presente dispositivo, le seguenti modalità di accesso e di organizzazione degli Orti 

per anziani: 

- l’accesso è consentito su turnazione in modo che siano presenti contemporaneamente all’interno 

della struttura al massimo 1/5 degli assegnatari; 

- gli accessi devono essere programmati in modo da consentire un adeguato distanziamento tra gli 

ortolani, in relazione alla collocazione e alla ubicazione degli orti; 

- devono essere rispettate le seguenti misure di sicurezza: distanziamento interpersonale di almeno 2 

metri, utilizzo di mascherine, utilizzo di guanti o scrupolosa osservazione dell’igiene delle mani da 

parte degli ortolani, nonché qualunque altra misura di cautela che potrà essere individuata, anche 

successivamente, dalle competenti autorità; 

- lo schema settimanale di turnazione degli ortolani dovrà essere trasmessa alla Polizia Locale così 

da consentire un più puntuale controllo e affisso in prossimità dell’area recintata degli Orti; 

- è vietato l’accesso all’attigua palazzina degli Orti per consumare bibite, bevande e qualsiasi 

genere alimentare o ivi intrattenersi per attività ludico – ricreative; 

- qualora sia previsto l’utilizzo dei bagni questi debbono essere giornalmente sanificati; 

- il Presidente dell’associazione di promozione sociale “Il Villaggio degli Orti” ha la responsabilità 

di garantire che l’accesso sia programmato in funzione della presente Ordinanza oltre alla 

responsabilità della vigilanza della sanificazione giornaliera dei bagni, dell’utilizzo dei dispositivi di 

protezione individuale e del non utilizzo dei locali ad uso ludico – ricreativo; 

- gli ortolani per recarsi all’area ortiva devono compilare l’autodichiarazione segnalando il percorso 

più breve da casa all’orto. 

 

La presente Ordinanza verrà comunicata all’associazione di promozione sociale “Il Villaggio degli 

Orti” e pubblicata sul sito istituzionale del Comune. 

 

Il mancato rispetto di quanto previsto nella presente Ordinanza è punito ai sensi dell’art. 29 comma 

2 del D.Lgs. 114/98. 

 

La mancata osservanza delle disposizioni e misure in materia di emergenza epidemiologica da 

COVD19, è sanzionata, anche penalmente, secondo quanto stabilito dall’art. 3 del D.L. n. 6/2020, 

convertito con modifiche dalla legge n. 13/2020 come modificato dall’art. 15 del D.L. n. 14/2020. 

 



La Polizia Locale è incaricata dei necessari controlli ai fini della verifica di corretta esecuzione del 

presente atto. 

 

 

Formigine 

 

   
 

 

    , li  24/04/2020 Sindaco 
 Maria Costi / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 

 


